
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 
 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E34D22005750006 – “ProDigiFutura” 

 

M4C1l3.2 – 2022-962-P-11315 Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori – Piano Scuola 4.0 – Azione 2 – Next Generation Labs 
 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

Avvio procedimento di selezione personale Docente interno per figura di Progettista 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

− la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

− il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

− il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

− la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

− il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

− il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

− il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con 
delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 19/12/2019; 

− il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

− il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

− il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

− il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

− il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14.06.2022, recante Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

− il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022, di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano sopra menzionato, come da Allegato 2 – per l’Azione 2 - Next 
Generation Labs; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
87

 -
 0

7/
04

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

52
 -

 0
7/

04
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

− la Nota n. 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, con particolare attenzione al punto dove si dà evidenza delle 
modalità di individuazione del personale scolastico interno e a esperti esterni necessario 
all’attuazione del Piano; 

− la Nota n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 
scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

− il QUADERNO n.3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

− il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2023; 

− la delibera n.10, seduta n.2, del 13.02.2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

− l’accordo di concessione prot. n. n. 49464 del 18.03.2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e 
del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del 
progetto M4C1I3.2-2022-962-P-11315 dal titolo "ProDigiFutura" per un importo pari a € 
164.644,23; 

− il proprio decreto di assunzione a bilancio a prot. n. 2865 del 22.03.2023 ed il P.A. E.F. 2023; 

− la necessità di individuare idonee figure per la costituzione del team di progettazione, 
prioritariamente tra il personale interno, per l’attuazione del progetto “ProDigiFutura”; 

TENUTO CONTO 

− che sia funzionale al team di progettazione avere al proprio interno, oltre la figura di animatore 
digitale con compito aggiuntivo di coordinamento degli interventi con i piani di attuazione della 
transizione digitale in atto nella scuola, progettisti di specialità per ognuno dei tre ambienti che 
costituiscono la parte strutturale del progetto; 

− che tali figure progettuali dovranno essere individuate, prioritariamente tra il personale interno, 
con apposita procedura comparativa; 

RITENUTO 

− pertanto, di adempiere all’individuazione dei progettisti di specialità in ragione dei tre ambienti 
laboratoriali, esaustivamente indicati nella scheda di dettaglio intervento che costituisce parte 
integrante dell’accordo di concessione sopra richiamato, con curvature professionali/formative 
così come a seguire: 

a) ambiente Art & Graphic: esperto delle arti grafiche e comunicative; 
b) ambiente Tinkering: esperto delle tecnologie dell’automazione e robotica nel settore 

elettrico/elettronico civile e industriale; 
c) ambiente Digifactory: esperto nel settore manufacturing 4.0; 

DETERMINA 

− di avviare una procedura di selezione interna per il reclutamento di n.3 docenti, da impiegare nella 
realizzazione del progetto con incarico di “Progettista”, con i seguenti compiti di carattere 
trasversale: 

✓ svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi; 
✓ predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente 

Scolastico per consentire l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature previste 
dal suddetto progetto;  

✓ fornire supporto, se richiesto, all’attività di valutazione delle offerte e alla predisposizione 
del prospetto comparativo per l’individuazione della ditta aggiudicatrice della fornitura; 

✓ conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative 
all’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR;  

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

✓ verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature indicate nel capitolato tecnico, quelle 
indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 

✓ provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si 
dovessero rendere necessarie;  

✓ redigere i verbali e time-sheet relativi alla propria attività con evidenza delle ore prestate; 
✓ coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile 

dei Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche 
negli ambienti scolastici, per consentire di procedere, se necessario, anche 
all’aggiornamento del DVR; 

✓ collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche 
relative al progetto PNRR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per 
la corretta e completa realizzazione del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività; 

✓ consultare il DPO per l’acquisto di tutti quei prodotti che possono generare trattamento 
dei dati. 

− che per ogni ambito laboratoriale individuato all’interno del progetto e richiamato in premessa, 
dovrà essere privilegiata una formazione/esperienza del progettista specifica; 

− che l’incarico sarà assegnato secondo la graduatoria risultante dalla valutazione comparativa dei 
curricula e che la prestazione professionale, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, per un 
numero di ore pari a 30 per ogni figura individuata, sarà commisurato al compenso orario previsto 
dal contratto collettivo in essere, lordo dipendente di € 17,50, in relazione alle ore effettivamente 
svolte e debitamente rendicontate, per un complessivo lordo dipendente pari ad € 525,00, e lordo 
stato pari ad € 696,68; 

− di provvedere alla successiva liquidazione della spesa secondo prassi di norma applicabile, 
imputando la stessa nella seguente modalità:  

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto 
Importo 

complessivo [€] 

A03.21 01 03 008 2.090,04 

− che ogni altra disposizione sulla modalità di attuazione della procedura selettiva sia definita come 
indicato nell’allegata bozza di Avviso che è da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 

− di assumere la qualifica di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 e 6 della Legge 
241/90. 
 
 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             Dott.ssa Elena Accorsi 
                                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                      ai sensi del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it

		2023-04-07T16:43:47+0200
	ELENA ACCORSI




